PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICWAL  DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - 2 9  Capital Farroupilha

MOÇÃO N° J9 /2021.

Autoria : Câmara Municipal de Vereadores de Caçapava do Sul

"Moção de Apoio
À Agricultura e à Pecuária

Familiar do Rio Grande do Sul."

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as);

Os Vereadores abaixo infra signatários, membros efetivos desta Colenda

Casa Legislativa. Após tramitação regimental, concede Moção de Apoio, à Agricultura e à
Pecuária Familiar do Rio Grande do Sul.

Justificativa:

Justifica-se a presente moção reforçar o pedido de apoio frente à duas

demandas do Sindicato dos Trabalhadores Rurais —STR e da Federação dos Trabalhadores na

Agricultura do Rio Grande do Sul —FETAG-RS, no que tange o corte do orçamento da União nas

Políticas e Programas da Agricultura Familiar e a pauta de demandas para o Plano Safra

2021/2022. Juntos, as entidades e os (as) representantes do povo, podemos contribuir com os

agricultores e os pecuaristas familiares, pois são os responsáveis pela produção de alimentos

que chegam na mesa dos brasileiros. Solicitamos assim a atenção e o empenho da Bancada

Gaúcha na Câmara Federal, para acalentar e dar esperança às famílias que dedicam suas vidas

ao cultivo na terra.

À apreciação dos Nobres Pares.
,01

-AMARA. 	 -.-

Sala das Sessões General João Manoel de Lima e Silva, 26 de
LL L)4

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul -
Internet: www.camarcacapava.rs.gov.br  Email: contato  @camaracacapavad

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

4

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - R,9~2@ Capital Farroupilha

PyJ4e ira
Vereadlcfr_PDT

rgas 	 10

o5 II 	 ,II .

La OrE à ian

Pat4relia fastro

Vereador-M DB

Vereadora —PL

a 	 A 	io lme a Filho

or-PDT 	 Zereado —MDB
/~Zi 1 mar,  laúujjA

Vereador—PP

Mariano Teixeira
Vereador-PP

/ (2
Vereadora — PDT

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato  @camaracacapavadosul.rs. leg. br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

a